
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2014Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772456

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 5/2014
Objeto: A Contratação de empresa de engenharia especializada 
em construção de poços, para a execução de 07 (sete) unidades, 
com diâmetro da câmara de 14”, material do revestimento em 
aço, fi ltros em aço inoxidável diâmetro 8”, profundidade 270 m, 
nos municípios de Ananindeua, Belém e Marituba, no Estado do 
Pará.
Entrega do Edital: Disponível nos sites da COSANPA (www.
cosanpa.pa.gov.br) e do COMPRASPARÁ (www.compraspara.
pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº 1201, São Brás, Belém-Pará, Coordenação de licitação 
e pelo email:licitacoes@cosanpa.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: Sala de reuniões do térreo do prédio do 
auditório da COSANPA
Data da Abertura: 29/12/2014
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772793

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 07/11/2014
Vigência: 08/11/2014 a 07/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por 
mais 12 (doze) meses.
Contrato: 41
Exercício: 2011
Contratado: BASTOS PROPAGANDA LTDA.
Endereço: TRAVESSA DO CHACO, Bairro: MARCO, 1583
CEP. 66093-410 - BELÉM/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772829

PORTARIA Nº 564 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES, 
id. funcional nº 5055679/3, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na GEPES, para responder pela 
Gerência da Folha de Pagamento, no período de 10.11.2014 
a 09.12.2014, com todas as vantagens inerentes ao cargo, 
durante o impedimento da titular RITA SIMONE DA SILVA 
MATNI, identidade funcional nº 57195101/3 que se encontra em 

respondendo pela Coordenação do Gestão de Pessoas, conforme 
PORTARIA Nº 530, de 03.11.2014, publicada no DOE nº 32.760, 
de 04.11.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20 
de novembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO DE 
COOPERAÇÃO FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772862
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 746251, que trata 
do  EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA 
Nº 012/2014, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 32731 de 
19/09/2014, entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Inovação -SECTI e a Associação Pará- ASPAR.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772914

PORTARIA Nº 563 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2014/396953.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO ALVES DE MELO, 
matrícula nº 57203415/1, para exercer o encargo de Fiscal 
do Contrato nº 16/2014, fi rmado pela Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação com a Empresa PRECISÃO 
CONSTRUTORA LTDA - EPP, CNPJ nº 03.034.838/0001-94, que 
tem por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, com fornecimento de materiais 
necessários, sob o regime de empreitada por preço único.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor CARLOS CORREA SEIXAS FILHO,  
matrícula nº 57216155/1, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20 
de novembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772489
PORTARIA Nº 2595, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 138, inciso II, da Constituição 
Estadual; torna público que aprova os atos relacionados à 
outorga de uso de recursos hídricos de domínio do Estado do 
Pará, que se encontram devidamente registrados no Cadastro 
Nacional de Usuário de Recursos Hídricos – CNARH, deferidos no 
mês de Outubro de 2014, discriminados abaixo:
Relação de Processos Deferidos no mês de Outubro de 
2014

PROCESSO Nº ANO EMPREENDIMENTO MUNICÍPIO Nº DO TÍTULO 
EMITIDO

VALIDADE 
DO TÍTULO

38672 2012 ALDIR GIOVANI SCHIMITT - 
ME - SERRARIA DO GAÚCHO SANTARÉM

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 

DE OUTORGA Nº 
530/2014

01/10/2018

34199 2012 C F DOS SANTOS - ME - 
MOTEL HOLLIDAY ANANINDEUA

OUTORGA DE 
DIREITO Nº 
1488/2014

01/10/2018

20812 2012 COMPANHIA REFINADOURA 
DA AMAZÔNIA - FILIAL CRAI TAILÂNDIA

OUTORGA DE 
DIREITO Nº 
1496/2014

01/10/2018

29428 2012 MARMORARIA M W RONI 
LTDA - ME PARAGOMINAS

OUTORGA DE 
DIREITO Nº 
1469/2014

22/09/2018

31159 2012 CMT ENGENHARIA LTDA MARABÁ
OUTORGA DE 
DIREITO Nº 
1490/2014

01/10/2018

10303 2012 JONACIR DALMASA - 
FAZENDA EPÊ PARAGOMINAS

OUTORGA DE 
DIREITO Nº 
1500/2014

01/10/2018

28244 2012

DELPUPO E MORO 
CONSTRUTORA E 

INCORPORADORA LTDA - 
RESIDENCIAL CUNHA

IPIXUNA DO 
PARÁ

OUTORGA DE 
DIREITO Nº 
1502/2014

01/10/2018

9600 2012 SUPERMIX CONCRETO S.A BELÉM
OUTORGA DE 
DIREITO Nº 
1510/2014

01/10/2018

32901 2012
FLEX TRANSPORTES 

SERVIÇOS E COMÉRCIO 
LTDA - EPP

TOMÉ-AÇU

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 

DE OUTORGA Nº 
513/2014

16/09/2018

29028 2012

SISA SALVAÇÃO 
EMPRENDIMENTOS 

IMOBILIARIOS LTDA - 
RESIDENCIAL CIDADE 

JARDIM

SANTARÉM
OUTORGA DE 
DIREITO Nº 
1479/2014

05/10/2018

38120 2012
AUTO VIAÇÃO MONTE 
CRISTO LTDA - MONTE 

CRISTO
BELÉM

OUTORGA DE 
DIREITO Nº 
1493/2014

05/10/2018

37693 2012 NAZARÉ SERVIÇOS DE 
CONCRETAGEM LTDA PARAUAPEBAS

OUTORGA DE 
DIREITO Nº 
1507/2014

05/10/2018

35666 2012 JBS S.A -FRIBOI CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA

OUTORGA DE 
DIREITO Nº 
1514/2014

05/10/2018

39865 2012 P. C. DOS SANTOS SANTANA 
- ME ALTAMIRA

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 

DE OUTORGA Nº  
559/2014

06/10/2018

24996 2012 MFB MARFRIG FRIGORÍFICO 
BRASIL S.A TUCUMÃ

OUTORGA DE 
DIREITO Nº 
1518/2014

07/10/2018

38000 2012 CM CERÂMICA INDÙSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA - EPP MARITUBA

OUTORGA DE 
DIREITO Nº 
1530/2014

07/10/2018

35811 2012

TRANSPLENAGEM 
TRANSPORTES E 

TERRAPLENAGEM LTDA 
- EPP

TAILÂNDIA

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 

DE OUTORGA Nº  
545/2014

13/10/2018

38499 2012 VAREJÃO DAS PORTAS 
INDUSTRIA LTDA - ME TOMÉ-AÇU

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 

DE OUTORGA Nº 
549/2014

13/10/2018

31715 2012 TRATERRA TERRAPLENAGEM 
E REFLORESTAMENTO LTDA PARAUAPEBAS

OUTORGA DE 
DIREITO Nº 
1538/2014

13/10/2018

29989 2012
F.A. NORONHA-ME - SALÃO 

DO AUTOMOVEL TRATO 
FINO

PARAUAPEBAS

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 

DE OUTORGA Nº 
569/2014

23/10/2018

31932 2012 NORTÃO MADEREIRAS 
LTDA - ME TRAIRÃO

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 

DE OUTORGA Nº 
572/2014

23/10/2018

29945 2012

WOOD GREEN INDUSTRIA 
COMERCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS 

LTDA

BELÉM

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 

DE OUTORGA Nº 
580/2014

29/10/2018

36886 2012
COMPANHIA DE 

SANEAMENTO DO PARÁ - 
COSANPA

MARITUBA
OUTORGA DE 
DIREITO Nº  

73/2014
28/10/2018

9685 2012
PALMYRA RECURSOS 

NATURAIS EXPORTAÇÃO E 
COMÉRCIO LTDA

BREU BRANCO
OUTORGA DE 
DIREITO Nº 
1477/2014

28/10/2018

9685 2012
PALMYRA RECURSOS 

NATURAIS EXPORTAÇÃO E 
COMÉRCIO LTDA

BREU BRANCO
OUTORGA DE 
DIREITO Nº 
1419/2014

30/07/2018


